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Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης συνήλθε σε συνεδρίαση, στην 
οποία παρέστησαν ο Πρόεδρος του ΕΣΡ  Ιωάννης Λασκαρίδης και 
τα µέλη Εύη ∆εµίρη,  Ίριδα Αυδή-Καλκάνη, Γιάννης Παπακώστας, 
Νέστορας Κουράκης, Κωνσταντίνος Τσουράκης.  Απών ο 
Αντιπρόεδρος  ∆ηµήτριος Χαραλάµπης. 

 
Α. Iστορικό-Νοµική θεµελίωση 
 

1. Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης κατά τη σηµερινή συνεδρίαση 
ασχολήθηκε µε την από της εταιρείας ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ Α.Ε  
ιδιοκτήτριας του τηλεοπτικού σταθµού ΑLTER CHANNEL ενδεχοµένη 
παραβίαση της ραδιοτηλεοπτικής νοµοθεσίας. 

 
2. Η συζήτηση της υποθέσεως πραγµατοποιήθηκε την 12η ∆εκεµβρίου 2006. 

 
3. Το Συµβούλιο έλαβε υπόψη του τις ακόλουθες διατάξεις: 

 
Ι. Το άρθρο 15 παρ. 2 του Συντάγµατος, κατά το οποίον η ραδιοφωνία και η 
τηλεόραση υπάγονται στον άµεσο έλεγχο του κράτους. Ο έλεγχος και η επιβολή των 
διοικητικών κυρώσεων υπάγονται στην αποκλειστική αρµοδιότητα του ΕΣΡ που είναι 
ανεξάρτητη αρχή όπως ο νόµος ορίζει. 
 
ΙΙ. Τα άρθρα 2 παρ. 3 και 9 παρ. 2 του Π.∆/τος 77/2003 κατά τα οποία Σύνταγµα και 
η εν γένει έννοµη τάξη της χώρας πρέπει να παραµένουν σεβαστά ακόµη και όταν 
ασκείται κριτική σε συγκεκριµένους νόµους ή θεσµούς, ενώ εξάλλου, τα πρόσωπα 
που αναφέρονται στις εκποµπές πρέπει να απολαµβάνουν, δίκαιης, ορθής και 
αξιοπρεπούς συµπεριφοράς.. 
 
ΙΙΙ.  Το άρθρο 4, παρ. 1, στοιχείο β, ε του Ν. 2863/2000, κατά το οποίον το Ε.Σ.Ρ 
ελέγχει την τήρηση των όρων που προβλέπονται στην εκάστοτε ισχύουσα 
ραδιοτηλεοπτική νοµοθεσία και επιβάλλει τις νόµιµες κυρώσεις. 
 
 
Β. Αιτιολογικό 
 
Εκ των στοιχείων του φακέλου, της ακροάσεως του εκπροσώπου της εταιρείας µε την 
επωνυµία  ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ Α.Ε  ιδιοκτήτριας του τηλεοπτικού σταθµού 
ΑLTER CHANNEL, της παρακολουθήσεως από µαγνητοταινία της κατωτέρω 
εκποµπής και του υποβληθέντος υποµνήµατος, προέκυψαν τα ακόλουθα:  
 
Α. Κατά την διάρκεια της εκποµπής «ΚΑΛΗΜΕΡΑ ΜΕ ΤΟΝ ΤΕΡΕΝΣ» της 
25.10.2006, ο δηµοσιογράφος της εκποµπής ανέφερε χαρακτηριστικά µεταξύ άλλων, 
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τα εξής:. Πάλι τη µοιράσανε την πίτα τα 300 παλικάρια; Εξαιρετικά. Μπράβο τους. 
Να΄ναι καλά τα σκασµένα. 
Το αίσχος του αίσχους. ∆εν µπορεί αυτοί οι κύριοι να έχουν και την πίτα και το 
µαχαίρι και να κόβουν τις συντάξεις όπως γουστάρουν, κατά το δοκούν … 
Κυρίες και κύριοι, σήµερα καταγγέλλουµε το σάπιο πολιτικό σύστηµα.  
Εγώ δεν γουστάρω να υπάρχει µε µια τετραετία και µε κάτι έτσι αποκαΐδια γύρω 
γύρω –αποκαΐδια τα λέω διότι στις πλάτες του έντιµου, του καµένου του ελληνικού 
λαού θα τα εισπράξουν αυτοί, θα έχουν να παίρνουνε σύνταξη. Ποιοι είναι οι κύριοι 
αυτοί, που µε µια τετραετία θα πάνε να πάρουνε τα 700, τα 800 ευρώ όταν ο άλλος 
παίρνει τα 550 και µετράει και το ΕΚΑΣ. Ποιοι είναι αυτοί λοιπόν οι εργατοπατέρες; 
Που είναι αυτοί οι κύριοι να µας πούνε εν ονόµατι του σοσιαλισµού και των ιδεών 
τους αν θα πρέπει να παίρνουνε µε µία τετραετία -εργαζόµενοι εντός εισαγωγικών- µε 
leasing, αυτοκίνητο, µε γραφεία, µε υπαλλήλους όταν δεν πρέπει να παίρνει σύνταξη. 
Κι απέναντι σε αυτό το σάπιο πολιτικό σύστηµα, µαζί σας να ορθώνουµε το όποιο 
δικό µας παράστηµα.  
Η βιοµηχανία των αγωγών. Για να µη µιλάµε. Για να το βουλώνουµε. Για να µας 
έχουνε στο χέρι µονίµως.  
Όπου στη Βουλή µέσα, την ώρα που θα έχουµε τους ανθρώπους στο δρόµο, τα 
έχουνε µαγειρέψει οι γνωστοί µας οι πολιτικοί µε µία τετραετία -η άθλια αυτή 
συµφωνία των κοµµάτων- να παίρνουνε σύνταξη.  
Γιατί αν παίρνουνε 1000 ευρώ οι βουλευτές, οι οποίοι κουράζονται µε τα leasing, 
αυτοκίνητα, µε τα γραφεία, τις ιδιαιτέρες, µε τα δωρεάν τηλέφωνα, µε τα δωρεάν 
κινητά, µε τις δωρεάν αεροπορικές µετακινήσεις…. 
Γιατί αυτό το οποίο κάνουνε για όσους δεν το ξέρετε, για όσους ανοίξατε τώρα τις 
τηλεοράσεις σας θα έλεγα ότι είναι παντελώς συντεχνιακό, δηλαδή είναι φτύσιµο του 
λαού κατάµουτρα.  
Με µία τετραετία δουλειάς οι βουλευτές, µε µία δουλειάς -εν πάση περιπτώσει- 
τετραετία θα παίρνουνε σύνταξη.  
Και το χειρότερο µαγείρεµα που κάνουνε. Απίστευτα. Οι τριακόσιοι εθνοσωτήρες. Οι 
αδέκαστοι, οι δηµοκράτες. Εάν τους λείπει κάτι, δηλαδή πείτε ότι δεν εξαντλεί µία 
τετραετία µία κυβέρνηση και διαλύεται η Βουλή κι έχουνε τρία χρόνια και πέντε 
µήνες. Τους υπόλοιπους επτά θα µπορούνε να τους συµπληρώνουνε µελλοντικά είτε 
αν τους έχουνε προηγουµένως, αν έχουνε διατελέσει γραµµατείς περιφέρειας, 
γραµµατείς υπουργείων, τίποτα έτσι δουλίτσες σαν υψηλόβαθµα στελέχη στο 
∆ηµόσιο… Είναι άθλια ιστορία ή δεν είναι; ∆εν θα τους πω άθλιους γιατί εδώ πια 
είναι κατηγορία άλλου βαθµού. Όχι. ∆εν θα µε πάει κανένας από αυτούς τους 
εθνοπατέρες στον εισαγγελέα. Θα πω όµως πως είναι µια άθλια µεθόδευση και 
ιστορία.  
Οι επαγγελµατίες της πολιτικής. Σήψη.  
Και αντιλαµβάνοµαι πάρα πολύ καλά πως το πολιτικό κατεστηµένο και η σήψη τους 
πιέζει.  
Όλων αυτών, οι οποίοι υπηρετούν ένα σάπιο σύστηµα της τσέπης, της δικής τους και 
µόνο.  
Όταν δείτε τον επόµενο πολιτικό µην του πείτε φτου σας, θα το χαλάσετε το σάλιο 
σας.  
Απλά και µόνο να ξέρετε ότι αυτός σε τέσσερα χρόνια υποτιθέµενης δουλειάς που θα 
έχει κάνει, θα πάρει σύνταξη, που δεν ξέρω αν θα µπορέσετε να την πάρετε ποτέ 
εσείς αν συµπληρώσετε τα ένσηµα σας, µέσα στην ανεργία που ζούµε. 
Άµα θέλει το Σ.∆.Ο.Ε να πιάσει µαύρο χρήµα των βουλευτών ή το πώς κάνανε 
περιουσίες…  
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Β. Κατά την διάρκεια της εκποµπής «ΚΑΛΗΜΕΡΑ ΜΕ ΤΟΝ ΤΕΡΕΝΣ» της 
26.10.2006, ο δηµοσιογράφος της εκποµπής ανέφερε χαρακτηριστικά µεταξύ άλλων, 
τα εξής:. 
Έχουµε την πιο σκανδαλώδη ρύθµιση για τους βουλευτές. Το 50% φοροαπαλλαγής. 
Να όµως που οι βο(υ)λευτές γιατί θα παραλείψω το ύψιλον, κατάφεραν να 
κρατήσουν το 50% αφορολόγητο.  
Με συγχωρείτε αλλά αυτό κι αν δεν είναι η πρόκληση της πρόκλησης. Γιατί το 
θεωρώ ασύλληπτο όλοι οι εργαζόµενοι να παίρνουνε 14 κι αυτοί να παίρνουν 16 
µισθούς. ∆ηλαδή ένα µισθό κύριε επειδή ήρθες και ένα µισθό επειδή πας για 
διακοπές. Ε, όχι. Θα έλεγα ότι είναι ντροπή. Είναι ρεζιλίκι. 
Είναι τόσο κουραστικό το επάγγελµά τους ώστε θα πρέπει στα 17 χρόνια να πάρουν 
πλήρη σύνταξη …  
Κατά την διάρκεια της εκποµπής προβλήθηκαν οι εξής υπότιτλοι : «ΣΕ ΛΙΓΟ: 
ΑΓΑΝΑΚΤΙΣΜΕΝΟΙ ΟΙ ΠΟΛΙΤΕΣ ΓΙΑ ΤΑ «ΤΕΡΤΙΠΙΑ» ΤΩΝ ΒΟΥΛΕΥΤΩΝ», 
«ΣΕ ΛΙΓΟ : ΠΩΣ ΘΑ «ΒΟΛΕΥΑΝ» ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ ΤΙΣ ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ ΤΟΥΣ», 
«ΣΕ ΛΙΓΟ : ΑΠΟΣΥΡΟΥΝ ΑΡΟΝ-ΑΡΟΝ ΤΗΝ ΠΡΟΚΛΗΤΙΚΗ ΡΥΘΜΙΣΗ ΤΩΝ 
ΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΣΥΝΤΑΞΕΩΝ». 
 
Πρόκειται περί εκποµπής η οποία δεν περιορίστηκε στην κριτική υποβληθείσης 
προτάσεως νόµου περί αυξήσεως της συντάξεως των βουλευτών, η οποία είχε 
αποσυρθεί.  Παρά ταύτα, ο τηλεπαρουσιαστής εκφράστηκε για τους υπογράψαντας 
την πρόταση βουλευτές  και για τον θεσµό της Βουλής µε απαράδεκτο τρόπο, όπως 
«ΤΟ ΑΙΣΧΟΣ ΤΟΥ ΑΙΣΧΟΥΣ», «ΤΗΝ ΜΟΙΡΑΣΑΝΕ ΠΑΛΙ ΤΗΝ ΠΙΤΑ ΤΑ 300 
ΠΑΛΛΗΚΑΡΙΑ», «ΟΤΑΝ ∆ΕΙΤΕ ΤΟΝ ΕΠΟΜΕΝΟ ΠΟΛΙΤΙΚΟ ΜΗΝ ΤΟΥ 
ΠΕΙΤΕ ΦΤΟΥ ΣΑΣ ΘΑ ΧΑΛΑΣΕΤΕ ΤΟ ΣΑΛΙΟ ΣΑΣ» κ.α. Για την εν λόγω 
εκτροπή, ενδείκνυται όπως επιβληθεί στον τηλεοπτικό σταθµό και αύθις, η διοικητική 
κύρωση της συστάσεως.   

 
Για τους λόγους αυτούς 

Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης 
Επιβάλλει στην εταιρεία µε την επωνυµία  ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ Α.Ε  
ιδιοκτήτρια του τηλεοπτικού σταθµού ΑLTER CHANNEL την διοικητική κύρωση 
της συστάσεως όπως, κατά τις διάφορες εκποµπές σέβεται τους θεσµούς της 
πολιτείας και οι βουλευτές που αναφέρονται σε αυτές τις εκποµπές πρέπει να 
απολαµβάνουν δίκαιης, ορθής και αξιοπρεπούς συµπεριφοράς. µε απειλή επιβολής 
αυστηροτέρων κυρώσεων. 
 

Κρίθηκε, αποφασίστηκε και δηµοσιεύθηκε κατά την 19η ∆εκεµβρίου 2006. 
 
 
 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ. 
 
 
 
 

           ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙ∆ΗΣ 
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